
DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-28

L'anno 2019 il giorno 08 del mese di Aprile il sottoscritto Patrone Luca in qualita' di 
dirigente di Direzione Progettazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA FINANZIATO CON RISORSE F.S.C.
PROGRAMMAZIONE 2014-2020 – RIQUALIFICAZIONE DEL PORTICCIOLO DI NERVI, 
via Caboto, Nervi – Municipio IX-Levante – Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016 per la fornitura di Software per la progettazione 
strutturale.
 (CUP B37F17000010001 – CIG ZDE27C5FC6 – MOGE 14897)

Adottata il 08/04/2019
Esecutiva dal 10/04/2019

08/04/2019 PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-28

OGGETTO PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA FINANZIATO CON RISORSE F.S.C.
PROGRAMMAZIONE 2014-2020 – RIQUALIFICAZIONE DEL PORTICCIOLO DI NERVI, 
via Caboto, Nervi – Municipio IX-Levante – Affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36 
comma  2  lett.  a)  D.Lgs.  50/2016  per  la  fornitura  di  Software  per  la  progettazione 
strutturale.
 (CUP B37F17000010001 – CIG ZDE27C5FC6 – MOGE 14897)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che: 

-  il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, dispone che il Fondo  
per le aree sottoutilizzate (FAS) di cui all’art. 61 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 
(legge finanziaria 2003) e successive modificazioni, sia denominato Fondo per lo svilup-
po e la coesione (FSC) e finalizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme 
degli interventi aggiuntivi a finanziamento nazionale rivolti al riequilibrio economico e so-
ciale tra le diverse aree del Paese;

-  la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) e sue successive modifiche 
ed integrazioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del FSC per il  
periodo di programmazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente inter-
venti per lo sviluppo, anche di natura ambientale;

-  la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 definisce le aree tematiche e le relative dota -
zioni finanziarie in base alle quali devono articolarsi i Patti per lo sviluppo, nonché le re -
gole di funzionamento del FSC;

-  con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017 la Giunta comunale ha preso atto della stipula,  
in data 26 novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo 
economico, la coesione sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presi-
dente del Consiglio dei Ministri e dal Sindaco della Città di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, 
n. 662 è da intendersi come accordo tra Amministrazione Centrale e Città attraverso cui 
le Parti si impegnano a collaborare sulla base di una ricognizione programmatica delle ri -
sorse finanziarie disponibili, dei soggetti interessati e delle procedure amministrative oc-
correnti, per la realizzazione degli obiettivi d'interesse comune o funzionalmente collega-
ti; 

-  la Delibera CIPE n. 56 del 1 dicembre 2016 assegna le risorse del FSC per la realizza-
zione di ciascun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Città Metro-
politana di Genova viene assegnata una dotazione finanziaria di euro 110.000.000;

-  per la gestione dei finanziamenti, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 
aprile 2017 è stato approvato il Protocollo operativo siglato in data 31 marzo 2017 tra il  
Comune di Genova e la Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribuisce 
al Comune di Genova risorse pari a euro 69.000.000;

-  nell’insieme delle opere previste è presente anche l’intervento in oggetto finanziato con 
una quota del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione(FSC) 2014-20120 (Patto per la città  
di Genova);

Premesso inoltre che:

-  l’ambito del Porticciolo di Nervi,  seppur di grande pregio paesaggistico, necessita di un 
intervento di riqualificazione urbana;

-  la Direzione Progettazione ha elaborato il progetto di Fattibilità Tecnica Economica, ap-
provato con DGC-2018-89 del 24/05/2018, che individua tra due distinte soluzioni di ri-
qualificazione dell’area e di implementazione delle superfici attrezzate a spazio pubblico 
nell’ambito del Porticciolo di Nervi la Soluzione A, che ripropone la darsena in analogia 
alla situazione antecedente alla realizzazione della piscina, ancora presente e non più 
utilizzabile;

-  la stessa Direzione, sta pertanto provvedendo alla elaborazione del progetto definitivo 
dell’intervento come sopra rappresentato;

Considerato che:

-  a tal conto risulta necessario che la stessa Direzione sia dotata dei necessari software di  
progettazione per la progettazione strutturale; 

-  in particolare, si ritiene necessario l’acquisto dei software indicati nella allegata Scheda 
Tecnica, sviluppati dalla 2S.I. Software e Servizi per l’Ingegneria s.r.l., con sede a Ferra-
ra, Via Garibaldi, 90, per il quale il personale in forze presso la Direzione risulta già in 
possesso di buona esperienza di utilizzo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-   per l’acquisto di detti Beni non esistono Convenzioni CONSIP S.p.A., ma gli stessi sono 
reperibili sulla  piattaforma telematica MEPA della stessa, nell’ambito  del  Bando  Area 
Merceologica Beni:“Informatica, elettronica, telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”;

- a tal fine, in data 28/03/2019, si è provveduto ad avviare una Trattativa Diretta (numero 
869610) con la 2S.I. Software e Servizi, quale miglioramento di un precedente preventivo 
già fornito dall’operatore interpellato (M01_109 del 29/01/2019 – prezzo offerto 6.950,00) 
e presente nella suddetta Categoria di Abilitazione;

Rilevato che:

-  allo  scadere  del  nuovo  termine  per  la  ricezione  delle  offerte,  fissato  per  il  giorno 
01/04/2019  alle  ore  18.00,  risultava  pervenuta  da  parte  dell’operatore  economico 
interpellato, un’offerta per un prezzo pari a euro 6.900,00 (seimilanovecento/00);

Rilevato infine che:

- l’importo della  fornitura  di  cui  trattasi  viene pertanto  a determinarsi  in  Euro 6.900,00 
(seimilanovecento/00)  oltre  a  oneri  fiscali  al  22%  per   Euro  1.518,00 
(millecinquecentodiciotto/00)  per   totale  di  Euro  8.418,00 
(ottomilaquattrocentodiciotto/00);

- l’offerta di cui al punto precedente, risulta congrua, avuto riguardo ai prezzi di mercato di  
prodotti analoghi;

- la spesa trova copertura finanziaria all’interno delle somme a disposizione nel quadro 
economico  dell’opera  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  89  del 
24/05/2018, in quanto pertinente allo sviluppo della successiva fase progettuale;

Dato atto che:

-   per motivi di efficienza ed efficacia dell’attività amministrativa non si ritiene possibile 
procedere ad una suddivisione in lotti del presente affidamento;

- sono in corso le verifiche per l’accertamento dei requisiti di ordine generali art. 80 D.Lgs. 
n. 50/2016 in capo alla 2S.I. Software e Servizi s.r.l.;

- per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett.b) del D. Lgs. 50/2016, al presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

- il contratto verrà stipulato tramite il sistema MEPA;

- l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n.  
50/2016,  ad avvenuta  verifica positiva del  possesso dei  requisiti  richiesti  di  carattere 
generale di  cui  all’art.  80 del  D.Lgs. n.  50/2016 e dei  requisiti  tecnici  e  professionali 
specifici richiesti in capo all’operatore di cui all’art. 83, comma 1. D.Lgs. cit;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in ragione della tipologia e dell’importo dell’affidamento, ai sensi dell’art. 103 comma 11 
del D.Lgs. 50/2016, è facoltà dell’Amministrazione, subordinatamente a un miglioramento 
del prezzo di aggiudicazione, non procedere alla richiesta di garanzia definitiva;

- il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  ai  sensi 
dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:

- il Bilancio di previsione 2019-2021 e il “Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019-
2021” approvati deliberazione del consiglio comunale n. 7 del 24/01/2019;

-Vista  la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14.2.2019 con la quale è stato  
approvato il piano esecutivo di gestione 2019/2021;

- l’art. 15, L. 241/1990;
- il D. Lgs. n.  50/2016;
- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165.
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del 
mercato elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di im-
porto inferiore alla soglia comunitaria;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 07/04/2017

DETERMINA

1) di assegnare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, la fornitura 
di Software per la progettazione strutturale RIQUALIFICAZIONE DEL PORTICCIOLO DI 
NERVI, via Caboto, Nervi – Municipio IX-Levante, a seguito di Trattativa Diretta su MEPA 
di CONSIP, alla 2S.I. Software e Servizi s.r.l., con sede legale in via Garibaldi, 90 44121 
Ferrara,  P.IVA.  01311970386  (C.B.  56436)  ,  per  un  importo  di  Euro 6.900,00 
(seimilanovecento/00)  oltre  a  oneri  fiscali  al  22%  per  un  importo  di  Euro  1.518,00 
(millecinquecentodiciotto/00)  per  totale  di  Euro  8.418,00 
(ottomilaquattrocentodiciotto/00);

2)  di  dare  atto  che,  per  le  ragioni  espresse  in  premessa,  la  spesa  di  cui  al  punto 
precedente risulta congrua;

3) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 
del D.Lgs. n. 50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di 
carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e di prevedere l’annullamento 
dell’aggiudicazione  nel  caso  in  cui  dai  controlli  effettuati  sui  predetti  requisiti  si 
riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause 
ostative alla stipula del contratto;

4) di  esonerare, per le motivazioni espresse in premessa, la  2S.I.  Software e Servizi 
s.r.l., dalla presentazione della garanzia definitiva;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5)  di  mandare a prelevare  la  somma complessiva  di  8.418,00 dai  fondi  reimputati  a 
Bilancio 2019, al Capitolo 76324, c.d.c. 2804.8.05 “Manutenzione straordinaria – Impianti 
sportivi”,  (p.d.c.  2.2.1.9.16),  (Crono  2019/45),  (C.O.  45062.3.3),  riducendo  l’IMPE 
2019/6877 ed emettendo il nuovo IMP. 2019/7045;

5) di dare atto che l’importo di Euro 8.418,00 è finanziato con quota del Fondo per lo  
Sviluppo  e  la  Coesione  (FSC)  2014-2020  (Patto  per  la  Città  di  Genova)  (ACCE 
2019/1129.);

6) di provvedere, a cura del Direzione Progettazione agli adempimenti relativi alla stipula 
del  contratto  di  cui  al  precedente  punto  1)  -  tramite  il  portale  www.acquistinrete.it  – 
demandando al competente ufficio della Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione 
Opere Pubbliche la  registrazione dell’atto  stesso in adempimento  alla  comunicazione 
della  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  e  Servizi  Generali  n°  366039  in  data 
5.12.2014;

7)  di  dare  mandato  alla  Direzione  Progettazione  per  il  pagamento,  con  atto  di  
liquidazione digitale a seguito di presentazione di regolare fattura in formato elettronico, 
con le modalità previste dallo stipulando contratto e nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento;

9)  di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della 
Legge n. 266/2005;

10) di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul 
sito web istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente; 

11) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Arch. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-28
AD OGGETTO 
PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA FINANZIATO CON RISORSE F.S.C.
PROGRAMMAZIONE 2014-2020 – RIQUALIFICAZIONE DEL PORTICCIOLO DI NERVI, via 
Caboto, Nervi – Municipio IX-Levante – Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
a) D.Lgs. 50/2016 per la fornitura di Software per la progettazione strutturale.
 (CUP B37F17000010001 – CIG ZDE27C5FC6 – MOGE 14897)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile























 

 

Comune di Genova | Direzione Progettazione 
Via di Francia, 3 - Matitone, 7° piano | 16149 Genova | 
Tel. 0105577709 | comunegenova@postemailcertificata.it 1 

 

OGGETTO:  
Affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) D.lgs. 50/2016, per la fornitura di 
Software per la progettazione strutturale, nell’ambito della “RIQUALIFICAZIONE DEL 
PORTICCIOLO DI NERVI - VIA CABOTO – NERVI” - MUNICIPIO IX- LEVANTE – GENOVA  
(CUP B37F17000010001 – CIG ZDE27C5FC6 – MOGE 14897) 

 
SCHEDA TECNICA 

 
 Codice Quantità 
PACCHETTO PRO_SAP Professional   

Edizione avanzata  2SI/1209 1 

Modulo Base 2SI/1210 1 

Modulo Opzionale  1  2SI/1211 1 

Modulo Opzionale  2  2SI/1212 1 

Modulo Opzionale  3  2SI/1213 1 

Modulo Opzionale  4  2SI/1214 1 

Modulo Opzionale  5  2SI/1215 1 

Modulo Opzionale  6  2SI/1216 1 

Modulo Opzionale  7  2SI/1217 1 

Modulo Opzionale  8  2SI/1218 1 

Modulo Opzionale  9  2SI/1219 1 

Modulo Opzionale 10    2SI/1225 1 

  
PACCHETTO PRO_MST 2SI/3010 1 

  

PACCHETTO PRO_VLIM 2SI/2010 1 

  

PACCHETTO PRO_STAB 2SI/3021 1 

  

PACCHETTO PRO_SAFE 2SI/2013 1 

   

PACCHETTO PRO_SAM – Analisi con 
Solutore SAM II 

- 1 

 
ATTIVITA’ ISTRUZIONE BASE  
(8 ore minimo – videoconferenza) 

- 

 
Manutenzione e aggiornamento di tutti i software (per un periodo di 12 mesi dalla 
fornitura) 

 



Informativa sul trattamento dei dati personali (art. 13 Regolamento U.E. 2016/679) raccolti dal 

Comune di Genova, DIREZIONE PROGETTAZIONE per la pratica: 

Affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) D.lgs. 50/2016, per la fornitura di 

Software per la progettazione strutturale, nell’ambito della “RIQUALIFICAZIONE DEL 

PORTICCIOLO DI NERVI - VIA CABOTO – NERVI” - MUNICIPIO IX- LEVANTE – GENOVA  

(CUP B37F17000010001 – CIG ZDE27C5FC6 – MOGE 14897) 

Titolare del trattamento dei dati personali è il COMUNE DI GENOVA, legale rappresentante il Sindaco 

pro-tempore, con sede in Via GARIBALDI n.9, Genova 16124, e-mail: urpgenova@comune.genova.it; 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

L’Ufficio del Responsabile della Protezione dei dati personali per il Comune di Genova (DPO) è 

ubicato in Via Garibaldi n.9, Genova 16124, e-mail: DPO@comune.genova.it, PEC: 

DPO.comge@postecert.it; Telefono: 010-5572665. 

La Direzione Progettazione del Comune di Genova, nell’ambito dell’attività finalizzata 

all’affidamento e allo svolgimento dell’attività in oggetto, tratterà i dati personali raccolti con 

modalità prevalentemente informatiche e telematiche, alle condizioni stabilite dal Regolamento 

(UE) 2016/679 (RGPD), in particolare per l’esecuzione dei propri compiti di interesse pubblico, ivi 

incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici.  

Nella fattispecie vengono raccolti dati personali come nome, cognome, indirizzo, codice fiscale, per 

l’istruzione della pratica per l’Affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) D.lgs. 50/2016, 

per la fornitura di Software per la progettazione strutturale, nell’ambito della “RIQUALIFICAZIONE 

DEL PORTICCIOLO DI NERVI - VIA CABOTO – NERVI” - MUNICIPIO IX- LEVANTE – GENOVA (CUP 

B37F17000010001 – CIG ZDE27C5FC6 – MOGE 14897). 

 

I dati saranno trattati esclusivamente per le finalità di cui sopra dal personale del Comune di Genova 

e da eventuali collaboratori esterni, come Società, Associazioni o Istituzioni o altri soggetti 

espressamente nominati quali responsabili del trattamento. Al di fuori di queste ipotesi, i dati non 

saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente previsti dal diritto nazionale o 

dell’Unione europea.  

Il conferimento dei dati richiesti nei campi contrassegnati da asterisco (o indicati nel modulo quali 

obbligatori) è indispensabile e il loro mancato inserimento non consente di completare l’istruttoria 

necessaria per quanto richiesto. Per contro, il rilascio dei dati presenti nei campi non contrassegnati 

da asterisco (o non indicati nel modulo quali obbligatori), pur potendo risultare utile per agevolare 

i rapporti con il Comune di Genova è facoltativo, e la loro mancata indicazione non pregiudica il 

completamento della procedura. 

 I dati saranno trattati per tutto il tempo necessario alla definizione di quanto richiesto dall’utente 

o quanto previsto dalla procedura e saranno successivamente conservati in conformità alle norme 

sulla conservazione della documentazione amministrativa.   

Alcuni dati potranno essere pubblicati on line nella sezione Amministrazione Trasparente in quanto 

necessario per adempiere agli obblighi di legge previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. - testo unico in 

materia di accesso civico, obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni. 

Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento: accesso ai dati personali, 

rettifica, cancellazione, limitazione, opposizione al trattamento e diritto alla portabilità dei dati. 

L’apposita istanza al Titolare del trattamento dei dati personali è presentata tramite il Responsabile 

della protezione dei dati presso il Comune di Genova (DPO) i cui contatti sono indicati in apertura 

della presente informativa. 



Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo al Garante 

quale autorità di controllo secondo le procedure previste ed indicate sul sito del Garante per la 

tutela dei dati personali (www.garanteprivacy.it).   

 

 








